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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 37/2019   

pro týden:  
30. 9. 2019 – 6. 10. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 

OTEVŘENÍ KONTEJNERU 
V sobotu 28.9.2019 od 17.00 do 17.30 hodin byl otevřen kontejner na elektroodpad a na železo. Také mohli občané 
vyhodit odpad do kontejneru na velkoobjemný odpad, ten byl za úplatu. 
V případě, že jste nestihli vyvést svůj odpad v tento určený čas, kontaktujte Obecní úřad. 
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OSLAVA SVÁTKU SVATÉHO VÁCLAVA 
Již od roku 2014, kdy zde proběhla první slavnost v rámci znovupostavení této drobné, ale důležité stavby v Loužnici. 
Proběhla zde mše svatá a vzpomínka na patrona naší země svatého Václava. Slavnostní ráz celé této akci dodal pan 
Bohumil Žloutek, který hrál na varny. Počasí přálo a po deštivém dopoledni vysvitlo sluníčko.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  37/2019 

POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ 
V pátek 27.9.2019 v odpoledních hodinách proběhlo poslední rozloučení s panem Františkem Blažkem. 
Poslední rozloučení bylo na místním hřbitově v Loužnici. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Budete si moci pochutnat na:  

Zabijačkovém guláši, Maďarském 
mase a utopencích 

 
Na čepu: Rohozec 10° 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
V sobotu 5. října 2019 se bude konat opět zájmový kroužek stolního tenisu pro děti.  

V letošním roce se bude hrát každou sobotu od 16 do 17 hodin. 

Kroužek je pro děti od 5. třídy základní školy (10 let). 
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD – VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ NA ŘEDITELE 
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JABLONECKO - Na Prosečském hřebenu byla ve středu 25. záři 

zpozorovaná divoká šelma. Dle vyjádření odborníků může jít zhruba o roční 
exotickou kočkovitou šelmu, proto bezpečnostní složky důrazně varují, aby 
se k ní lidé nepřibližovali, ale okamžitě volali linku 158 nebo 156. 
„V současné době po šelmě pátrá Policie ČR společně s myslivci a 
jabloneckou městskou policií. Jelikož jde zřejmě o exotické zvíře, které 
požívá dle mezinárodní úmluvy ochrany, není možné ji odlovit, ale musí být 
odchycena," řekl zástupce ředitele jablonecké městské policie Michal Švarc 
s tím, že by lidé v současné době rozhodně neměli vstupovat do lesů na 
Prosečském hřebenu. „Nedoporučujeme venčit zde psy, chodit na houby. 
Hlavně nedoporučujeme, aby si děti chodily do lesa hrát," varoval Švarc. 
Pokud by snad někdo zvíře zahlédl, nejlepší je neprodleně zavolat na linku 

156 nebo 158 a pohyb šelmy ohlásit, aby bezpečnostní složky mohly neprodleně konat. Pokud by se podařilo zvíře 
vyfotit, nechť foto autor odešle na e-mail operačního střediska MP v Jablonci nad Nisou mp156@mestojablonec.cz 
společně s několika informacemi: bližší popis zvířete - velikost, barva, kresba na srsti, chování zvířete - je agresívní, 
nebo naopak přítulné a směr pohybu zvířete. 
 
Aktuální doplnění 27. 9. 2019: 

Varování před pohybem kočkovité šelmy na Prosečském hřebenu stále trvá. Magistrát města Jablonec nad Nisou i 
nadále nabádá občany, aby do lesů v dané lokalitě nevstupovali. Pokud zvíře zpozorují, neměli by se k němu 
přibližovat, ale okamžitě volat linku 158 nebo 156. 
Po šelmě pátrají bezpečnostní složky společně s myslivci, neboť je pravděpodobné, že se na Prosečském hřebeni stále 
pohybuje. „Nebezpečí stále trvá a nejlepší ochranou je prevence," konstatoval jablonecký primátor Jiří Čeřovský. Proto i 
nadále město nedoporučuje pohyb v lese zvláště s volně pobíhajícími psy. „Nevstupujte do hustého mlází, varujte své 
děti," připomíná Čeřovský s tím, že obyvatelé by měli dávat pozor i v jiných lesích v okolí Jablonce, jelikož rádius 
teritoria takového zvířete se může přibližovat až velikosti dvou set kilometrů. „Tím, že veřejnost nebude do lesů 
vstupovat, nebude na zvíře pořádat hony, ani jinak ho plašit a dráždit, napomůže jejímu rychlejšímu odchytu," dodal 
primátor. 
Odborníci tvrdí, že zvíře není bezprostředně nebezpečné a raději se člověku vyhne. Je mezinárodními úmluvami 
chráněné před odstřelem, může být jen odchycené. „Ozbrojené složky jsou připravené, stejně jako zvěrolékaři s 
narkotizačními puškami. Společně s myslivci jsme rozmístili daleko více fotopastí na zachycení pohybu šelmy a další 
technická opatření, která nyní nebudeme popisovat," vysvětlil plukovník Pavel Langr, vedoucí Územního odboru Policie 
ČR Jablonec nad Nisou. Jestliže potkáte divokou kočkovitou šelmu, nezačněte zmatkovat. Nepřibližujte se k ní a 
neotáčejte se zády a hlavně neutíkejte, ale pomalu od ní couvejte pryč. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Pracovníci společnosti SILNICE LK vyměnili v pondělí 23. 
září na autobusové zastávce Bílý Potok, Smědava starý smaltový označník 
zastávky za novou dopravní značku. Začala tak dlouho připravovaná plošná 
výměna označníků autobusových zastávek. Plošná výměna 2851 ks dopravních 
značek na 1377 autobusových zastávkách jen na krajských silnicích II. a III. třídy 
v celém Libereckém kraji je naplánována na 5 let. Ještě letos chtějí pracovníci 
SILNICE LK osadit více než 500 ks označníků na zastávkách na Frýdlantsku, 
Hrádecku-Chrastavsku a na Českodubsku. V roce 2020 budou osazovány 
označníky na zastávkách při silnicích II. třídy v ostatních oblastech Libereckého 
kraje. V letech 2021 a 2022 se pak budou přeznačovat autobusové zastávky na 

silnicích III. třídy. Rok 2023 je jako rezerva. Nové označníky už naleznete na cca 50 stanovištích zastávek, které prošly 
od roku 2018 rekonstrukcí společně s přilehlou komunikací, nebo se jedná o zastávky nově zřízené. Při dalších 
rekonstrukcích se již budou osazovat nové značky automaticky. 
VÍCE NAJDETE ZDE: http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-libereckem-kraji-zacala-vymena-oznacniku-
autobusovych-zastavek/?aktualitaId=61506  
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-libereckem-kraji-zacala-vymena-oznacniku-autobusovych-zastavek/?aktualitaId=61506
http://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/v-libereckem-kraji-zacala-vymena-oznacniku-autobusovych-zastavek/?aktualitaId=61506
http://www.nasejablonecko.cz/
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SEMILY - V Semilech a v Bítouchově u Semil se v 

sobotu 21. září u příležitosti oslav 110 let od založení 
KČT Semily a otevření Riegrovy stezky uskutečnily 
Semilské turistické slavnosti. Akci pořádal Klub 
českých turistů odbor Semily ve spolupráci s městem 
Semily a Muzeem a Pojizerskou galerií Semily. 
Slavnostní zahájení akce se uskutečnilo v Muzeu a 
Pojizerské galerii Semily vernisáží výstavy s názvem 
110 let semilské turistiky. V programu vernisáže 
výstavy nechyběl křest knížky Sto deset let turistiky na 
Semilsku, poté se účastníci akce přesunuli do 
Bítouchova, kde odstartoval organizovaný turistický 
pochod. 
V 11.30 proběhlo na začátku Riegrovy stezky u galerie 
odhalení dlouho ztracené pamětní desky T. G. 
Masaryka. Tato událost byla i jakýmsi zátěžovým 
testem galerie nad řekou Jizerou, protože na ní byla 
největší koncentrace turistů za mnoho let. 

Bronzová deska na počest návštěvy prvního 
československého prezidenta T. G. Masaryka byla 
poprvé odhalena na Riegrově stezce 18. září 1938. Půl 
roku po její instalaci ovšem vstoupila na území 
Československa okupační vojska nacistického 
Německa a začalo rekvírování kostelních zvonů a 
dalších bronzových předmětů pro válečné účely. 
Deska byla proto tajně v noci přenesena do domu čp. 
350 v Semilech, kde bydlel autor jejího návrhu, 
keramik Vladimír Strádal. Masarykův demokratický 
odkaz se však nehodil ani komunistům, a tak pamětní 
deska zůstávala ukryta ve sklepě domu pod zbytkem 
uhlí až do roku 2007, kdy ji nalezl Vladimír Strádal 
mladší. Na základě iniciativy Muzea a Pojizerská 
galerie vznikla plastová kopie, která byla slavnostně 
odhalena u příležitosti oslav výročí 110 let od vzniku 
Riegrovy stezky.  
V kulturním programu na začátku Riegrovy stezky v 
Bítouchově vystoupila country kapela Střípky, 
evergreeny světové hudby zazpívala Jana Heryánová 
Ryklová v doprovodu Františka Lamače a nechyběla 
ani pohádka pro děti nebo vystoupení kouzelníka Čáry 
kluka z Liberce. Hlavním hostem odpoledního 
programu byla Zuzana Stirská a Fine Gospel Time, v 
jejichž podání zazněly gospely a semaforské písničky. 
U příležitosti turistických slavností byla také na 
druhém břehu Jizery naproti galerii oficiálně 
zpřístupněna nová cesta na ferratě Vodní brána. 
Desítky lezců na doslova obležené skále mohli 
pozorovat lidé rovnou z galerie. 

Pro děti i dospělé byly po celou dobu konání akce připraveny soutěže, hry, dílničky, projížďky na lodičkách po Jizeře a 
samozřejmě také chutné občerstvení. Bylo možné se i projet na loďkách nebo prohlédnout si zevnitř elektrárnu v 
Podspálově. 

 
http://www.nasepojizeri.cz/ 
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ROHOZEC - Malebným areálem svítícím 

novotou je dnes Pivovar Rohozec na 
Turnovsku, který se po vstupu českých 
investorů změnil za 15 let k nepoznání. Fondy 
EU pomáhají jeho ekologičtějšímu provozu. 
Téměř ke krachu dovedli po roce 2000 
předchozí majitelé Pivovar Rohozec. Příčinou 
neutěšeného stavu firmy byla nepovedená 
privatizace v devadesátých letech, spojená s 
hospodařením majitelů, kteří neznali 
problematiku výroby piva a následný konkurz. 
Základ toho, jak je dnes pivovar vnímán, byl 
položen v roce 2004, kdy vznikla společnost 
Pivovar Rohozec a. s. Jejími vlastníky jsou čeští 
investoři. Pivovar, rozkládající se na ploše 35 
tisíc metrů čtverečních, se nachází v Malém 
Rohozci nedaleko Turnova, necelých sto 

kilometrů severovýchodně od Prahy. Zdejší romantický kraj, ležící na středním toku řeky 

Jizery, se již od 19. století nazývá Český ráj. 
Významným faktorem, který firmě pomáhal v posledních letech k rozkvětu, byly rovněž 
fondy Evropské unie. Pivovar Rohozec tak může například využívat nový kotel na páru, 
který nahradil zastaralou technologii s nižší účinností. Novinka spotřebuje méně uhlí, 
vypouští méně emisí a zamezilo se ztrátám odpadního tepla. Na více než 
sedmnáctimilionové investici se podílely evropské fondy téměř 7 miliony korun. Jiným 
projektem, který souvisí s modernizací pivovaru i evropskou pomocí, byly rekonstrukce 
nemovitostí za téměř 12 milionů korun, evropské dotace činily 4,8 milionu korun. 
Evropské peníze pomohly i při modernizaci technologie. 
Dnes se tak areál skví v nové kráse. Návštěvníci kráčejí po opraveném dlážděném 
nádvoří s kašnou uprostřed, budovy mají novou fasádu a nad hlavami pravidelně 
odbíjejí pivovarské hodiny, říká ředitel pivovaru František Jungmann. Znovuzrození 
výroby piva probíhalo v době, kdy byl trh již nasycen, a pivní konkurence přitvrdila. 
„Přesto se to podařilo i díky poměrně vysokému podílu sudového piva, který je více než 
padesátiprocentní, což je v rámci našeho oboru neobvyklé. Naše roční tržby se pohybují 
přes 100 milionů korun. Ale vlivů, které na naše výsledné hospodaření působí, je celá 
řada. Od rostoucích cen vstupů, sortimentní skladby či reakcí na vývoj trhu,“ upřesňuje 
František Jungmann. Přes významné investice, směřující k zajištění vysoké kvality piva, 
byly tradiční způsoby výroby piva zachovány. „Pivo se vyrábí v zásadě podobným 

způsobem, jak jej původně připravovali už naši předkové začátkem minulého století. Krásná, malebná příroda a 
příjemná, svěží chuť Skaláka a Podskaláka k sobě prostě patří,“ doplňuje marketingový a exportní specialista pivovaru 
Michal Thoř. 
Tradiční řada rohozeckých piv zahrnuje osm druhů. Netradičních piv, reagujících na vývoj trhu a nové trend, v oboru 
nabízí společnost šest. Navíc pivovar připravuje svým zákazníkům tři druhy tradičních limonád točenou oranžáda a 
malinu s kolou, a navíc zázvorovou limonádu v lahvi. Skutečnost, že oblíbenost a kvalita rohozeckého piva každým 
rokem stoupá, dokazuje i patnáct ocenění z různých soutěží, které pivovar získal loni. Dalších deset přibylo za letošek. 
Za všechny stojí za to vyzdvihnout cenu Světová pivní pečeť 2019, kterou získala Rohozecká Třináctka na 29. 
Mezinárodním pivním festivalu v Českých Budějovicích. Toto ocenění je nejprestižnější pivovarnickou cenou v Česku. Za 
zmínku také stojí Rohozecký Podskalák a Rohozecká Dvanáctka, které v letošním roce vyhrály piva České republiky 
roku 2019. V netradiční řadě vedle nápojů Cherry Beer a R-Mix Pomelo je třeba zmínit i řemeslně vyráběný speciální 
ležák Prometheus, kterému svojí nezaměnitelnou a jedinečnou kořeněnou chuť dodal klon divokého chmele Kazbek. 
Největší odběr rohozeckého piva je na Turnovsku, Semilsku a Hradecku. Obliba tohoto piva roste však i v Praze, 
středních Čechách, na Liberecku a Jablonecku či Mladoboleslavsku, ale i na Moravě či v jižním Polsku. Sudové pivo 
odebírají buď přímo provozovatelé restaurací a hospod, nebo velkosklady. Lahvové pivo je pak dodáváno také do 
velkoskladů nebo přímo do konkrétních obchodů včetně obchodních řetězců. 
VÍCE ZDE: https://moravskoslezsky.denik.cz/podnikani/pivovar-diky-unii-setri-ovzdusi-
20190927.html?fbclid=IwAR3HQPtTx_L1bAe-lwQjnyjjFJNq8V2-vlCnpNuuFiSxNud3SmO78fOyivM  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 

https://moravskoslezsky.denik.cz/podnikani/pivovar-diky-unii-setri-ovzdusi-20190927.html?fbclid=IwAR3HQPtTx_L1bAe-lwQjnyjjFJNq8V2-vlCnpNuuFiSxNud3SmO78fOyivM
https://moravskoslezsky.denik.cz/podnikani/pivovar-diky-unii-setri-ovzdusi-20190927.html?fbclid=IwAR3HQPtTx_L1bAe-lwQjnyjjFJNq8V2-vlCnpNuuFiSxNud3SmO78fOyivM
http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC - Techniku, výzbroj i výstroj ukázali dnes 

armádní chemici ve svých kasárnách v Liberci. 
Zájemci si tam také mohli poprvé prohlédnout 
muzeum po jeho modernizaci. Bylo vyvedeno v 
původních barvách chemického vojska, červené, 
žluté a černé, řekl vrchní praporčík 31. pluku 
radiační, chemické a biologické ochrany Robert 
Dolozim. 
„V muzeu návštěvníci vidí vývoj chemického vojska, 
chemických odborností od roku 1918 až po 
současnost průřezově po 20 až 30 letech. Jak se 
nám vojsko vyvíjelo, jak se nám vyvíjely prostředky 
ochrany, masky,“ uvedl Dolozim. Třeba jen různých 
typů masek je v muzeu okolo 20. Muzeum je 

přístupné několikrát do roka. Vizí do budoucna podle Dolozima je, aby mělo pravidelnou otvírací dobu. „Je to ale 
vojenský objekt, který má jistý režim vstupu, a to vše musí být nejprve právně ošetřeno,“ dodal.  
Česká armáda si v těchto dnech připomíná 100 let od vzniku plynové služby a chemického vojska. Srovnávat vybavení 
používané za první světové války a dnes je podle Dolozima jako porovnávat auto z roku 1920 se současným. „Nicméně 

oni s tím ve válce byli, ta výstroj respektive ochranné prostředky jim pomohly. Dnes jsou ale kladené na vojáky jiné 
nároky,“ řekl. V současnosti by byl podle něj boj veden zřejmě v asymetrickém bojišti. „To znamená, že i vývoj 
ochranných prostředků musí reagovat na turbulentní dobu 21. století,“ dodal. 
V Liberci působí chemici už 67 let, jednotka patří v Česku mezi elitní. Do roku 2022 by měla získat polovinu z 80 
lehkých průzkumných obrněných vozidel pro zjišťování radiace, chemických a biologických látek, za které ministerstvo 
obrany zaplatí přes pět miliard korun. V Liberci mají také jednu z nejmodernějších mobilních laboratoří ke zjišťování 
toxických a radioaktivních látek, drog i výbušnin. Stála 160 milionů Kč a chemici ji získali z dotačního programu 
Spojených států amerických. Velké renomé si chemici vysloužili v roce 1990 po nasazení ve válce v Perském zálivu. 
„Našli nějaké nebezpečné látky a svět zjistil, že československá armáda má chemiky, kteří něco umí. Pak sem dva roky 
(z jiných armád) jezdili a chodili se dívat na průzkumná vozidla, přístroje, speciální techniku a laboratoře, protože ve 
světě nic takového pomalu neměli,“ zavzpomínal dnes Jiří Vaníček, který libereckým chemikům velel v letech 1989 až 
1994. Od té doby se podle něj řada věcí změnila, jiné je třeba i zastoupení žen v jednotce. Za jeho působení byly dvě, 
nyní jich je ke stovce. „Je to kolem 15 procent a zvyšuje se to,“ řekl současný velitel pluku Libor Švec. 
 

LIBEREC - Zájemci mohou až do neděle na Národní 
filatelistické výstavě v Liberci obdivovat řadu poštovních 
unikátů a případně si u znalců nechat ocenit svou vlastní 
sbírku známek. Britskou Black Penny – první poštovní 
známku světa, dopisy s podpisy Rudolfa II. a Marie 
Terezie nebo vzkazy, které ze svých expedic posílal 
polárník Roald Amundsen mohou zájemci obdivovat na 
Národní filatelistické výstavě v Liberci. Největší letošní 
filatelistická akce v Česku se koná od středy 25. září v 
liberecké kavárně Pošta. Sběratelé tam zájemcům 
představí světovou i českou poštovní historii. K vidění je i 
vzácný chybotisk české známky z roku 1927 v hodnotě 50 
haléřů, na světě jich existuje jen osmnáct kusů. Rarit z 

poštovní historie je ale na výstavě nespočet. Až do soboty mohou lidé každý den nosit do kavárny Pošta v Liberci své 
filatelistické sbírky. Ve všední dny mezi 16. a 18. hodinou a v sobotu od 13 do 16 hodin jim je přítomní členové 
znalecké komise bezplatně ohodnotí. Samotná výstava je otevřená každý den od devíti hodin ráno. Potrvá pouze pět 
dní, skončí v neděli 29. září dopoledne. 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 
 
 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 

pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 
hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 
 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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TANVALD 
ŘÍJEN 2019 

2. 10. ST 19 hod 

RAMBO: POSLEDNÍ KREV 
Americký akční film. Zbývá ještě jedna bitva. Pátý a závěrečný příběh legendární postavy akčního filmu. Rambo se 
bude muset vydat na poslední cestu pomsty. V hlavní roli Sylvester Stallone. 
Vstupné: 120 Kč  Mládeži nepřístupný. ( t – 100 ) 
 
4. 10. PÁ 17 hod     

PRINC KRASOŇ 
Kanadská animovaná komedie. Film od tvůrců Shreka. Co mají společného Sněhurka, Šípková Růženka a Popelka? 
Všechny jsou zamilované do prince Krasoně. České znění. 

Vstupné: 110 Kč Mládeži přístupný. ( ČV – 90 ) 
 
4. 10. PÁ 19 hod      

ROMÁN PRO POKROČILÉ 
Nová česká romantická komedie. Jaký je život rozvedených mužů? Příběh šarmantního světáka, který se musí přestě-
hovat na venkov. V hlavních rolích Marek Vašut, Miroslav Etzler, Jitka Čvančarová a Vanda Hybnerová.  
Vstupné: 120 Kč Přístupné od 12 let. ( 95 ) 
 
5. 10. SO 13,30 hod  

51. ROČNÍK HAF 2019 (HUMOR V AMATÉRSKÉM FILMU) 
Mezinárodní soutěžní přehlídka amatérských filmařů.  
Vstupné: zdarma 
 
9. 10. ST 19 hod     

ROMÁN PRO POKROČILÉ 
Nová česká romantická komedie. Jaký je život rozvedených mužů? Příběh šarmantního světáka, který se musí přestě-
hovat na venkov. V hlavních rolích Marek Vašut, Miroslav Etzler, Jitka Čvančarová a Vanda Hybnerová.  
Vstupné: 120 Kč Přístupné od 12 let. ( 95 ) 
 
11. a 12. 10. PÁ-SO 17 hod      

OVEČKA SHAUN VE FILMU: FARMAGEDDON 
Britský animovaný film. Ovečka Shaun a její dobrodružství s mimozemskou rošťandou. Držte si klobouky, poletíme i do 
vesmíru. České znění. 
Vstupné: 120 Kč Mládeži přístupný. ( ČV – 87 ) 
 
11. a 12. 10. PÁ-SO 19 hod      

JOKER 
Americký thriller. Nahoď úsměv. Proměna zkrachovalého komedianta Arthura Flecka v ikonu zločinu slavného Jokera. 
V hlavních rolích Joaquin Phoenix, Zazie Beetz a Robert De Niro. České znění. 
Vstupné: 130 Kč Mládeži nepřístupný. ( ČV – 122 ) 
 
16. 10. ST 19 hod      

BLÍŽENEC 
Americký akční sci-fi film režiséra Anga Leeho. Kdo tě zachrání před sebou samým? Napínavý příběh elitního nájem-
ného zabijáka. V hlavních rolích Will Smith a Clive Owen. 
Vstupné: 130 Kč Přístupné od 12 let. ( t – 117 ) 
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ČERNÁ KRONIKA 
 

VELKÉ HAMRY - V uplynulých dnech komisař z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou zahájil trestní stíhání 
25letého muže jako obviněného ze spáchání trestného činu poškození cizí věci, kterého se dopustil loni 12. srpna ve Velkých 
Hamrech. Tehdy tam v době od jedné hodiny v noci do rána poškodil různými vrypy do karoserií celkem zaparkovaných 27 
vozidel a jeden autobus. U některých z těchto vozidel také udělal rýhy do skel. Stejně tak jako do skleněné výlohy jedné 
místní provozovny služeb. Svým jednáním majitelům takto poškozených vozidel, autobusu a výlohy způsobil celkovou škodu 
ve výši přesahující částku šest set tisíc korun. Obviněnému mladému muži nyní v případě odsouzení hrozí za spáchání 
uvedeného trestného činu trest odnětí svobody až na tři roky, a to s ohledem na výši způsobené škody. 
 

SMRŽOVKA - Liberečtí celníci na silnici mezi Jabloncem a výpadovkou na 
Prahu a Liberec kontrolovali namátkou nákladní vozy. Po zastavení jednoho 
vytipovaného řidič celníkům uvedl, že jede ze Smržovky a veze náklad 
plastového odpadu. „To potvrdila kontrola nákladového prostoru, při které 
celníci zjistili, že se jedná o směsný odpad, přesněji o různé plastové 
obaly,“ přiblížil mluvčí Celního úřadu pro Liberecký kraj Martin Stočes. K 
přepravovanému nákladu předložil řidič dodací list, ovšem vozidlo nebylo 
vybaveno povinným označením A značícím přepravu odpadů. To celníky 

hned upoutalo a vůz začali prohlížet důkladněji. V kabině řidiče si všimli 
mezinárodního přepravního dokladu, ve kterém bylo uvedeno, že náklad 

odpadů byl naložen v Anglii s místem dodání v České republice. Konkrétně byla v dokladu uvedena Smržovka. Řidič celníkům 
sdělil, že odpad skutečně naložil v Anglii, jak je uvedeno v dokladech, a jel s ním na Smržovku, kde pouze dostal nový 
dodací list a pokračuje do Srní u České Lípy, jak je uvedeno v dokladech. „Zasahující celníci pojali podezření, že celá doprava 
může být nezákonná, a informovali Českou inspekci životního prostředí v Liberci,“ doplnil Stočes. Inspektoři poté dorazili na 
místo kontroly a případ si po prošetření převzali. Spolu s celníky pak zkontrolovali provozovnu ve Smržovce. „Tam zjistili, že 
jen od začátku týdne zde bylo složeno už osm kamionů s plastovým odpadem. Provozovatel však při kontrole nebyl schopen 
předložit žádné povolení k uskladnění plastového odpadu či k jeho zpracování,“ uvedl mluvčí celníků. Pokud se prokáže, že 
provozovatel nakládal s odpady nad rámec zákona, hrozí mu peněžitá pokuta až do výše padesáti milionů korun. 
 
MALÁ SKÁLA - V pátek 27.9.2019 večer, krátce před devátou hodinou, jsme na tísňovou linku 158 přijali oznámení ze 
Zdravotnické záchranné služby o nálezu utonulého cyklisty v Jizeře na Malé Skále.  
Na Zdravotnickou záchrannou službu oznámil muž, žel jel po cyklostezce z Malé Skály na Líšný a u cyklostezky, na břehu 
řeky, si povšiml jízdního kola svého kamaráda, se kterým se krátce před tím viděli v hospodě. Následně uviděl bezvládného 
tělo v řece Jizeře a okamžitě volal na linku 155 a snažil se svému kamarádovi poskytnou první pomoc. Na místo přivolaný 
lékař i přes veškeré oživovací pokusy musel bohužel kostatovat smrt. Operační důstojník na místo vyslal kompletní výjezd 

včetně kriminalistického technika. Na místě zasahovali i hasiči. Policisté následně zjistili totožnost cyklisty, kdy se jednalo o 
60letého muže a zároveň o této tragické události vyrozuměli jeho rodinu. Co bylo příčinou úmrtí, by nám měla objasnit až 
nařízená soudní pitva, jejíž součástí bude i toxikologické vyšetření. Případem se nyní dále zabývají jablonečtí kriminalisté, 
kteří budou zjišťovat, jak k této tragické události došlo. 
 
KRÁTCE: 
25.9.2019 16:35 do 17:35; na silnici 10 u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; havarované vozidlo; probíhá 
vyšetřování nehody, nebezpečí; Havárie OA bez zranění a úniku provozních kapalin, na místo PČR. 
27.9.2019 05:15 do 07:15; na silnici 35 v obci Turnov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; 
havárie OA do svodidel, bez zranění, bez úniku PHM. PČR na místě. 
28.9.2019 17:10 do 18:10; na silnici 14 u obce Lučany nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; jízdní pruh uzavřen; havárie OA do svodidel, bez zranění. 
28.9.2019 06:50 do 08:50; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec; nehoda; havarované vozidlo; kyvadlová doprava v 
provozu; havárie OA do stromu, bez zranění osob., vozidlo zasahuje do středu komunikace. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

30.9. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 PÁTEK 

4.10. 
 

Den: 11/15°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 
 1.10. 

 

Den: 17/21°C 

Noc: 12/8°C 

 SOBOTA 
5.10. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 
2.10. 

 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

  NEDĚLE 
6.10. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 
3.10. 

Den: 11/15°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 
7.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
30. 9. 
Na svatého Jeronýma stěhuje se k nám už zima. 
 
1.10. 
Fouká-li na sv. Remigia od východu, bude teplý podzimek. 
 
2.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, bude tuhá zima. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 

3.10. 
Den svaté Terezičky nebývá bez vlažičky. 
 
4.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek 
 
5.10. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 2.10. 2019 
Vychází: 6:52     Vychází: 11:14      
Zapadá: 18:20    Zapadá: 20:44 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

05.10.      13.10.     21.10. 
 

OBLOHA V ŘÍJNU 2019 
Na večerní obloze je stále Jupiter se Saturnem. 
Koncem měsíce se ráno, nízko nad východem vynoří 
Mars. 
Dne 3. 10. ve 4 hodiny bude Měsíc v konjunkci s 
Antarem (Antares 7,03° jižně) a ve 23 hodin s 
Jupiterem (Jupiter 1,10° jižně).  
Ve dnech 2. a 3. 10. večer lze nad jihozápadním 
obzorem pozorovat seskupení Měsíce, Antaru a 
Jupiteru.  
Těsná konjunkce Měsíce se Saturnem (Saturn 0,97° 
severně) nastává 5. 10. ve 23 hodin pod naším 
obzorem. Přiblížení Měsíce k Saturnu bude 
pozorovatelné večer nad jihozápadem. Ve čtvrtek 17. 
10. ve 22 hodin bude Měsíc v konjunkci s 
Aldebaranem (hvězda 2,17° jižně). Úkaz uvidíme nad 
naším obzorem v noci. Těsná konjunkce Měsíce s 

Jupiterem nastává 31. 10. v 16 hodin. Jupiter bude 0,38° jižně. Přiblížení obou 
těles spatříme později během soumraku krátce po konjunkci nad jihozápadním 
obzorem. 

 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 1. 10. 2019 Oslaví narozeniny Jiřina Kramářová 

 2. 10. 2019 Oslaví narozeniny Jaroslav Lanc 
 2. 10. 2019 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 

 
VÝROČÍ 

30.9. 1938 – Československá vláda přijala Mnichovský diktát a postoupila 

Sudety Třetí říši. 

1.10. 1539 – Petr Vok z Rožmberka, český šlechtic († 6. listopadu 1611) 

2.10. 1968 – Jana Novotná, tenistka († 19. listopadu 2017) 

3.10. 1938 – Hitler s německou armádou vpochodovali do Československa 

4.10. 1799 – Vincenz Priessnitz, rakousko-moravský zakladatel lázní 

Jeseník († 28. listopadu 1851) 

5.10. 1842 – v Plzni byla pod vedením sládka Josefa Grolla uvařena první 

várka plzeňského piva. 

6.10. 1923 – Založeny Československé státní aerolinie, dnes známé pod 

názvem České aerolinie. 

6.10. 1289 - Václav III., český král († 4. srpna 1306) 

6.10.1289 - Anežka Přemyslovna, dcera Václava II., dvojče Václava III. († 

1296) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.9. - Světový den srdce, Světový den moří, Světový den překladatelů 

1.10. - Mezinárodní den hudby, Mezinárodní den seniorů, Mezinárodní 

den kávy, Světový den vegetariánů, Světový den cyklistiky 

2.10. - Mezinárodní den zvonů, Svátek Anděl strážný, Světový den 

nenásilí. Mezinárodní den zdraví dětí 

3.10. - Světový den lidských sídel, Světový den architektury 

4.10. - Mezinárodní den zvířat 

5.10. - Mezinárodní den učitelů, Mezinárodní den úsměvu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
Dne 11. 
října 1937 
po kratší 
nemoci 
(žlučníku) 
zemřel 
Václav 
Studnička, 
hostinský 
z čp. 68 ve 
stáří 54 let. 
Jmenovaný 
koupil 
hostinec od 

Josefa Šídy v roce 1928. Před tím byl hostinským v Tanvaldě. Pro svoji 
dobrou povahu těšil se všeobecné oblibě. 
Tak se nám pomalu ten náš hřbitov plní, že ani se nezdá. 

 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

30. 9. 2019 – 6. 10. 2019 

 
30.9. - JERONÝM (domácky Jerom) je 
mužské křestní jméno. Pochází z řeckého 
jména Hieronymos. Podle vysvětlení 
jazykovědců to znamená „svaté jméno“ 
nebo „muže se svatým jménem“. 
 
1.10. - IGOR je mužské jméno 
skandinávského původu. Jedná se o 
poruštěné jméno Ivar. Vzniklo ze 
staroislandského jazyka Ingwarr. Vykládá 
se jako „hlídající, bůh plodnosti“. 
 
2.10. - OLIVIE je ženské křestní jméno 
latinského původu. Stejně jako jeho 
mužský protějšek Oliver (s nímž sdílí den 
svátku) pochází z latinského výrazu pro 
olivu. 
 
3.10. - BOHUMIL je mužské křestní 
jméno. Toto slovanské jméno vzniklo jako 
překlad řeckého Theophilos (Teofil) „Bohu 
milý“. 
 
4.10. - FRANTIŠEK je mužské křestní 
jméno. Základem slova je germánské 
Frank(o) ('svobodný muž') a může se i 
vykládat jako oštěp. Jméno v podobě 
Francesco má svůj původ v Itálii. Jde o 
přezdívku s významem malý Francouz 
 
5.10. - ELIŠKA je ženské rodné jméno 
pocházející z hebrejského eliševah 
 což znamená „Bůh je má ,(עַבֶׁשיִלֱא)
přísaha (věřím)“. Její alternativou je jméno 
Alžběta. 

 
6.10. - HANUŠ je mužské jméno, 
pocházející z německého Hannes, což je 
zkrácenina od Johannes, čili Jan (hebrejsky 
 (.Bůh je milostivý ,(jóchanán) שוחנן
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

LNICE KVĚTEL 
Bylinka, která je v těchto dnech vidět ve strništích a na loukách. 

Lnice obecná (lnice květel - latinsky linaria vulgaris) - nápadně pěkné, husté, 
sytě žluté hrozny květů obdivuji většinou u cest, kde lnice velmi ráda roste. 
Někde vytváří i souvislejší porost a působivými barevnými skvrnami 
dokresluje půvab krajiny. V takových případech je těžké se nezastavit, aby 
se člověk nepotěšil její krásou zblízka. 
 
Bylinku si musíte natrhat sami, protože se v lékárnách se neprodává. Trhá se 
celou kvetoucí nať, u větších exemplářů pouze její horní část, a to co 
nejdříve po začátku kvetení. 
 
Léčebné použití lnice uvádějí již starověcí bylinkáři. Vyráběla se z ní dlouho 
utajovaná mast zlatou žílu (hemoroidy), v pověrách se lnici připisoval 
kultovní význam a sloužila proti "očarování". Nyní se lnice používá převážně 

na onemocnění žlučníku, především na zánět žlučníku, při žloutence a 
některých chorobách jater. 
 
Její protizánětlivé působení se uplatňuje při zánětu ledvin, prostaty a při 
obtížích s močením. Čaj z lnice květele je dobrý na žaludeční a 
dvanácterníková vředy, změkčuje stolici, dokonce je mírným projímadlem. 
Dobře se osvědčuje u velkého množství žaludeční kyseliny a u takzvaného 
pálení žáhy.  

 
Lnice patří k bylinkám, které se nejlépe uplatňují v čajových směsích. Většinou se kombinuje s jinými rostlinami, i když 
je její samostatné užívání možné, neboť droga (bylina) nemá nežádoucí vedlejší účinky.  
 
Při vnějším použití je lnice dobrým lékem na omývání pih a různých nečistot v obličeji. Po často opakovaném omývání 
silným čajem ze lnice (dvě lžíce na čtvrtlitr vody) pihy blednou, někdy i zcela zmizí. Ve formě obkladu pomáhá lnice při 
zánětu očních spojivek (spolu se světlíkem a heřmánkem). 
 
Z natě lnice můžeme také vyrobit léčivou mast podobně jako z měsíčku. Je to starý osvědčený lék na hemoroidy, které 
touto mastí natíráme po sedací koupeli. 
 
Účinky rostliny: 
hemeroidy, hemoroidy, zlatá žíla 
zánět žlučníku 
hepatitida, žloutenka, zánět jater 
zánět ledvin, nefritida 
zánět prostaty, prostatitida  
potíže s močením 
projímavý účinek 
dvanáctníkové vředy 
žaludeční vředy 
pálení žáhy 
pihy 
nečistá pleť obličeje 
zánět spojivek 
 
Čajová směs při zánětu žlučníku: nať lnice 5 (dílů), kořen čekanky 4 (díly), kořen pampelišky 4, nať máty 3, nať řepíku 
3, nať ožanky 3, na prach roztlučené semeno ostropestřce. Dvě lžíce směsi spolu se lžičkou ostropestřcového semene 
vložíme do půllitru vody, přivedeme k varu, asi minutu povaříme a necháme 15 minut přikryté vylouhovat. Čaj 
přecedíme a pijeme ho teplý třikrát denně po třetině množství, 20-25 minut před jídlem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

HOUBOVÁ BRAMBORAČKA 
1 ks misky čerstvých hub, 5 ks kuliček nového koření, 3 ks brambory, 2 ks mrkve, 2 ks 
cibule, 1 ks stroužku česneku, 1 ks bobkového listu, 3 lžíce másla, 2 lžíce hladké 
mouky, 1 lžíce majoránky, pepř, sůl 
Očištěné hřiby překrájíme, totéž uděláme s mrkví. Oloupanou cibuli překrojíme na 
čtvrtiny, oloupané brambory na kostky. Spolu s bobkovým listem a novým kořením 
dáme do hrnce, zalejeme vodou, osolíme a opepříme. Vaříme téměř doměkka. Z másla 

a hladké mouky vymícháme světlou jíšku, zalejeme ji studenou vodou a pak ji nalejeme do polévky.  Necháme na 
mírném ohni provářet 10 minut. Přidáme utřený česnek, majoránku a dle chuti dosolíme. 

 
HOVĚZÍ LÍČKA NA VÍNĚ 
1 kg hovězích líček, 6 ks kuliček nového koření, 2 ks mrkve, 2 ks cibule, 1 ks bobkového 
listu, 1/2 ks celeru, 1 lžíce sádla, 200 ml červeného vína, pažitka, mletý pepř, sůl 
Očištěná líčka v hrnci na rozpáleném sádle prudce z obou stran opečeme, podlijeme 
červeným vínem, přidáme očištěnou mrkev, celer i cibuli, kuličky nového koření a 
bobkový list. Vše lehce promícháme, přidáme sůl, mletý pepř a necháme pod pokličkou 

na malém plameni tzv. táhnout, dokud není maso měkké (minimálně 2 hodiny, ale 
raději i déle). Pak maso vyjmeme, omáčku scedíme, podle potřeby zahustíme jíškou, 

nakrájíme do ní na tenká kolečka jednu malou vařenou mrkev a přidáme nadrobno nasekanou pažitku. 
 
HOUBOVÁ POMAZÁNKA 
300 g čerstvých hub, 100 g taveného sýra, 2 ks masité papriky, 1 ks větší cibule, 2 
lžíce majonézy, citronová šťáva, voda, pepř, sůl 
Houby uvaříme ve slané vodě, scedíme, necháme okapat a rozsekáme na jemné 
kousky. Nakrájíme oloupanou cibuli a papriku zbavenou jadřince, zeleninu nasypeme 
k houbám. Přidáme sýr a majonézu, vše důkladně promícháme, ochutíme pepřem, 
solí a citronovou šťávou. Necháme dobře vychladit, pak mažeme na plátky veky, 

ozdobíme rajčaty a petrželkou. 
 
HOUBOVÁ PAŠTIKA 
750 g směs hub, 500 g vepřových jater, 200 g vařených brambor, 100 g anglické 
slaniny, 100 g slaniny, 2 ks housky, 2 ks cibule, 1 dl mléka, mleté nové koření, 
nasekaný tymián, mletý koriandr, zázvor, pepř, olej, sůl 

Nejprve nakrájíme housky a zalijeme je mlékem, brambory uvaříme do měkka. 
Pokrájíme slaninu a necháme rozškvařit, přidáme nakrájenou cibuli a osmahneme 
do zlata a dáme stranou. Očištěné houby nasekáme na drobné kousky a na oleji 
podusíme do měkka a necháme vychladnout. Játra nakrájíme na malé kousky a 
rozemeleme na mašince nebo v robotu. Do větší mísy vložíme umletá játra, 

přidáme rozmělněné, vymačkané housky, osmaženou cibulku se slaninou a jednu polovinu podušených hub a vše 
tyčovým mixerem rozmixujeme na jemno. Přidáme druhou polovinu podušených hub a ochutíme nasekaným 
tymiánem, mletým koriandrem, mletým novým kořením, zázvorem, pepřem, solí (koření používáme s mírou, můžeme 
použít i jiné koření, které máme rádi, na trhu je k dostání i namíchané paštikové koření). Je-li směs příliš řídká, 
zahustíme nastrouhanými povařenými brambory. Paštikovou formu nebo srnčí hřbet vyložíme plátky anglické slaniny a 
naplníme směsí 1 cm od okraje, do pekáče nalijeme 4 cm vody, vložíme formu z paštikou a dáme péct do vyhřáté 
trouby, pečeme 30 minut, pak vyndáme z trouby paštiku, propíchneme nahoře špejlí několik dírek a zakryjeme 
alobalem a pečeme dalších 30 minut. Necháme vychladnout a uložíme to lednice ztuhnout. Paštiku krájíme na plátky a 
podáváme s chlebem. 
 

TVAROHOVÁ BÁBOVKA S JABLKY 
250 g měkkého tvarohu, 250 g polohrubé mouky, 220 g cukru krupice, 200 g 
másla, 1 sáček prášek do pečiva, 1 sáček vanilkový cukr, 3 ks vejce, 2 ks jablka, 
strouhaná kůra z jednoho citronu, mouka na vysypání formy, tuk na vymazání 
Máslo utřeme se žloutky a cukry do pěny, pak vmícháme tvaroh, nahrubo 
nastrouhaná jablka, citronovou kůru. Nakonec přisypeme mouku s práškem do 
pečiva. Z bílků ušleháme tuhý sníh, který po částech jemně zapracujeme do těsta. 
Formu vymažeme a vysypeme moukou a těsto do ní přelijeme. Pečeme ve vyhřáté 
troubě na 180 °C cca 45 minut, zkusíme špejlí. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

 
JEŽCI NA ZAHRADĚ 

 
Každý podzim a začátek zimy je stejný: lidé bezhlavě 
sbírají ježky v domnění, že je tak zachraňují před smrtí. 
Je to však velký omyl a lidé tak napáchají více škody 
než užitku. V záchranných stanicích, které ježky přesto 
přijmou, se pak hromadí desítky strávníků, které není 
snadné uživit. Přitom by se o ně Matka příroda 
postarala nejlépe bez dalších zbytečných výdajů, které 
pak schází stanicím jinde. 
  
Ježčí samice mají do roka dva vrhy mláďat. Ta mladší 
se tudíž rodí často až na konci léta. Na podzim se pak 
přírodou batolí prckové dosahující někdy sotva váhy 

kostky másla. Nic se však neděje, a pokud počasí 
dovolí, zvládnou se i tato mláďata do zimy vykrmit na 
potřebnou váhu a zimu tak přečkají bez problémů. 
 
Jak se tedy chovat k ježkům? Obecně platí, že až do 
druhé poloviny října není dobré nezraněné ježky z 
přírody brát, nejedná-li se o malé kojence nalezené 
poblíž zničeného hnízda. Od druhé poloviny října je pak 
možno pomoci pouze takovému ježkovi, který má 
méně než 350 gramů, což se přibližně podobá velikosti 
roztažené dlaně dospělého člověka. 
 

Pokud si nebudete jisti, využijte kontakt: 
Český svaz ochránců přírody 

www.csop.cz 
Michelská 5, 140 00 Praha 4 
e-mail: zvirevnouzi@csop.cz 

tel.: 222 516 115 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

 Kukmák okázalý 

          
Kukmák okázalý v přírodě – foto internet 

               

Kukmák okázalý – z dutiny stromu v zahradě na sídlišti v Tanvaldě 2.8.2019. 

Plodnice: 
Klobouk 6 - 14 cm, kuželovitý, pak plochý, ve stáří až s okrajem nahoru zvednutým, s malým hrbolkem, 

zvlněný, slizký, jemně vrostle vláknitý, ve stáří hladký, bílý, pak hnědošedavý až šedavě hnědavý, někdy až 

s olivovým nádechem. Lupeny volné, husté, břichaté, bělavé, pak špinavě růžové. Třeň 9 - 22 x 0. 7 - 1. 5 
cm, válcovitý, na bázi mírně ztlustlý, bílý, pak špinavě nažloutlý, na bázi s výraznou bělavou pochvou.  

Výskyt: 

Roste velmi hojně od července až do listopadu na travnatých stanovištích a vzácně i v listnatých lesích na 

bohatších půdách. Je hojnější po velkých deštích na loukách, polích, parcích či zahradách. Po větších deš-
tích vyrůstá i na mokré půdě na polích.  

Využití:  

Je uváděn v různých jedlý i nejedlý, (spíše tedy nejedovatý) – pro svoji nevalnou chuť a zápach při tepel-

ném zpracování je kuchyňsky nevyužíván. 
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                                      LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

                  SVATÝ VÁCLAV 
V dětství byl Václav, syn Drahomíry, vychováván na Tetíně svou babičkou Ludmilou, 
která ho nechala vyučovat slovanským knězem Pavlem. Poté, co se jeho otec Vratislav 
stal pražským knížetem, byl Václav poslán do Budče, kde se učil latině. Po Vratislavově 
smrti v únoru 921 začala krátká poručenská vláda Ludmily. Ta však byla již v září toho 
roku zavražděna a poručnictví za nezletilého Václava přejala Drahomíra. Václav se ujal 
vlády patrně roku 922. Zapudil svou matku, po čase ji však přijal zpět. V roce 924 
nechal převézt Ludmiliny ostatky z Tetína na Pražský hrad, kde je slavnostně pohřbil. 
Václavova vláda byla od počátku charakteristická podporou křesťanské církve. V roce 
929 byl Václav nucen poddat se římskému králi Jindřichu I. Ptáčníkovi, který s 
vojskem přitáhl až k Praze. Nedlouho poté založil Václav na Pražském hradě kostel sv. 
Víta. Všechny pozdější literární prameny líčí Václavův a Boleslavův konflikt jako velmi 
osobní. Vyvrcholil pozváním Václava na svěcení kostela do Boleslavi, kde byl kníže 
ráno dne 28.9.935 (ve starší literatuře bývá uváděno datum 929, které nalezneme i u 
Kristiána) zavražděn. Boleslav se svou družinou obsadil Pražský hrad a stal se 
knížetem. Záhy dal převézt Václavovo tělo do nového chrámu sv. Víta na Pražském 
hradě, kde jsou jeho ostatky uloženy ve Svatovítské kapli dodnes. 
Velice důležitou roli sehrála postava knížete Václava jako národního patrona a světce, 
za něhož byl považován již ve druhé polovině 10. století.  Svatováclavská úcta 
představovala jednu ze základních součástí přemyslovského a zejména lucemburského 
pojetí královské moci. Silná byla václavská tradice i v době husitské. Vlivem reformace 
v 16. století slábla, ale v baroku byla zase oživena. Václav byl pravděpodobně ženat, 
jméno manželky však není známo. 
 
Svátek svatého Václava 
Svátek svatého Václava byl mezi lidmi natolik oblíben, že jej slavila doslova celá země. 
V tento slavný den se konávaly slavnostní mše, poutě, svatováclavské posvícení a 
lidové veselice. Počet věřících, putujících do Prahy k hrobu svatého Václava, se 
každým rokem se zvyšoval. 
Tento den byl i zlomovým dnem v 
hospodářství. Toho dne se pasáci vraceli se 
stádem ze salaší zpět do nížin. 
V neděli před nebo po svátku svatého Václava 

se scházeli na návsi čeledíni a děvečky a volili 
chudého krále, královnu a královské 
služebníky. Zvoleného krále vyzdobili korunou z 
pozlaceného papíru s pestrobarevnými 
stužkami. Nato vytvořili „královský“ průvod, 
který pak procházel celou vsí a prosil po 
staveních o dárek.  
Hospodyně pak většinou podarovala průvod 
několika vejci, chlebem nebo kouskem 
pečínky. Všichni účastníci průvodu hezky 
poděkovali, popřáli mnoho štěstí a pokračovali k jinému stavení. Večer se všichni sešli 
v místním hostinci, kde se z výslužky konala hostina.  
Po svátku svatého Václava nastával čas, kdy se platila poddanská daň z půdy majiteli 
panství. Tato daň bývala vyměřena v naturáliích jako například: vejce, obilí, mák 
nebo drůbež. 
V tento den probíhají různé poutě, posvícení a mše. 
K dlouholetým tradicím patřilo také velké shromáždění Čechů pod sochou svatého 

Václava v Praze. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
INSPEKCE 

Přehlídku školy zdejší vykonal c.k. okresní školní dozorce pan Josef Porteš dne 11. listopadu 1907. Dle se-

psaného protokolu byly výsledky vyučovací dobré i velmi dobré. 
Dne 13. dubna vykonána byla inspekce u nově nastoupeného učitele pana Františka Zemka. 

Přehlídku školní zahrady vykonal dne 26. května člen zahradního výboru pan Josef Brázda, třídní učitel 
z Nábzí. 

 

CVIČENÍ NÁBOŽENSKÁ 
Svátost pokání a svátost oltářní přijali žáci dne 30. září 1907 a 8. července 1908. 

Dne 11. července t.r. byli žáci školy zdejší biřmováni světícím biskupem p. J. Bru-
sákem z Prahy. Před biřmováním konala se zkouška náboženská. 

 

OKRESNÍ PORADA UČITELŮ 
Okresní učitelská porada se konala 26. června v Semilech s tímto programem: 

1. Zahájení schůze a vyslovení projevu oddanosti Jeho Veličenstvu císaři a králi 
Františku Josefovi I. za příčinou 60 tého výročí jeho panování v ruce předsedy 

okresní školní rady p. c.k. okresního hejtmana přednesl c.k. okresní školní do-
zorce p. Josef Porteš. 

2. Zpráva c.k. okresního školního dozorce o stavu školství v okrese. 

3. Význam pardopsychologického katastru dítek, přednesl p. Jos Patočka, od-
borný učitel v Lomnici. 

4. O vyučování přírodopisu se 
zřetelem k biologii, přednesl p. 

Janda, odborný učitel v Semi-

lech 
5. Škola podporovatelkou spo-

řivosti mládeže, přednesl p. Jo-
sef Petrák, učitel v Lomnici. 

6. Zpráva zahradního výboru 
7. Zpráva výboru okresní kni-

hovny učitelské. 

8. Volba delegáta do zemské 
porady učitelské. Zvolen p. 

Ant. Munzar, učitel měšť školy 
v Lomnici nad Popelkou. 

9. Volby: 

a) zahradního výboru 
b) výboru pro okresní poradu 

c) výboru pro okresní knihovnu učitelskou   
10. Volné návrhy 

 
ZEMSKÁ PORADA UČITELSKÁ 

Zemská porada učitelská v království českém svolána je na den 26. září 1908 do Prahy s tímto pořadem: 

1. Dobré zdání o návrzích na revisi učitelských osnov 
2. Dobré zdání o návrzích na úpravu vyučování jazyku českém 

3. Dobré zdání o zkušenostech nabytých s vyučováním kreslení dle nových metod 
4. Dobré zdání o návrzích, kterak může škola spolupůsobiti při ochraně dětí a péči o mládež. 

 

Foto: Svátost pokání a svátost oltářní, pohlednice z Lomnice nad popelkou - Průkop ve Fučíkově kopci 1906 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Nesmělý mladík sedí v letadle vedle hezké dívky a neví, 
jak začít rozhovor. Konečně se zeptá: „Taky letíte 
tímhle letadlem, slečno?" 
 
Víte, jak vznikl měděný drát? Dva Skoti se tahali o 
dvacetník.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jede chlap v BMW a najednou k němu přijede trabant a 
jeho řidič na něj křičí: Znáš trabanty, znáš trabanty? 
Chlap se naštve a přidá na 100km/h a zase se k němu 
přižene trabant a řidič říká: Znáš trabanty, znáš trabanty? 
Chlap se ještě víc naštve a přidá na 150km/h a zase se k 
němu přižene trabant a řidič se ptá: Znáš trabanty, znáš 
trabanty? Maník se zamyslí a říká: No a co by jsi chtěl 
vědět? A z trabantu se ozve: Jak se tam dává dvojka? 
 
Rozprávajú sa dvaja v aute: "Mám jednu dobrú a jednu 
zlú správu, ktorú chceš počuť ako prvú?" "Tú zlú." 
"Dochádza nám benzín." "A tá dobrá?" "Ešte tam trochu 
je. 
 
Nechápu, proč lidi nadávají na geneticky modifikované 
potraviny. Včera jsem si dal stehno ze pstruha a bylo 
výborné. 

 
Dvě blondýnky stojí na protějších březích potoka. 
Jedna volá na tu druhou a ptá se jí: "Jak se dostanu na 
druhou stranu?" a ta druhá jí odpoví: "Vždyť tam už jsi!" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

MOUDRÁ VĚTA 
„Nikoho nemůžete změnit. Buď lidi milujete takové, jací jsou, nebo je nemilujete.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 

jana.mateaskova@gmail.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
http://www.iqvytapeni.cz/
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